
 
Dipartimento di Scienze Chirurgiche 
Direttore: Prof. Luigi Zorcolo 

 
Oggetto: Decisione di contrarre ex art. 17, co. 2, D.Lgs. n. 36/2023 – Affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b), 
D.Lgs. n. 36/2023  
Progetto PRIN 2022 Codice progetto: 20229LEB99 “Disentangling the molecular interplay between the gut 
microbiota and the host in the first stages of life (I-MAP)” 
 
Responsabile Scientifico Prof. Angioni Stefano 
 
CUP F53D23006960006 CIG B28D7FCEC2 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
RICHIAMATO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari; 
RICHIAMATO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Dipartimento di Scienze Chirurgiche; 
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 
VISTA la L. n. 241/1990; 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTO l’art. 1, co. 450, L. 296/2006; 
TENUTO CONTO dei principi generali di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs. n. 36/2023, e del principio di 

rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023; 
CONSIDERATE le esigenze del Responsabile Scientifico, Prof. Angioni, funzionali alle attività di ricerca del 

progetto esposto in calce, nello specifico la necessità di acquisire una fornitura di attrezzatura 
scientifica; 

VERIFICATA l’assenza di una Convenzione Consip attiva o di una Convenzione CAT Sardegna attiva; 
CONSIDERATO che in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere con apposito atto, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

VALUTATI i seguenti preventivi di spesa presentati dagli operatori economici consultati: 
CONSTATATO che l’offerta economica ricevuta dall’operatore MICROTEC S.R.L.  dell’importo complessivo di € 

3.163,00 oltre IVA, è stata ritenuta congrua in quanto allineata ai prezzi di mercato ed 
esattamente rispondente a quanto richiesto, come da dichiarazione del Responsabile Scientifico, 
Prof. Angioni Stefano; 

ACQUISITA  la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà da parte dell’operatore economico, riguardante il 
possesso dei requisiti generali di partecipazione alla procedura; 

VERIFICATA  l’assenza nel casellario ANAC e la regolarità del documento unico di regolarità contributiva 
(DURC) dell’operatore economico scelto; 

RITENUTO opportuno avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del 
contratto, considerato il modico valore del contratto, il presumibile ridotto margine d’utile 
dell’appalto e l’esigenza di sostenibilità dei costi; 

ACCERTATA la disponibilità di budget; 
ACQUISITA la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi da parte del RUP incaricato; 
CONSIDERATE le seguenti caratteristiche essenziali dell’affidamento: 
 X acquisto di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro; 
 X acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca; 

 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 

DISPONE 
 

di procedere al seguente affidamento diretto per l’esecuzione di un contratto di servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023: 

 
 

 
 
 
Qualora non risulti confermato il possesso dei requisiti dichiarati, il presente affidamento è sottoposto alla 

condizione risolutiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione 
del provvedimento. 

Il Direttore del Dipartimento  
Prof. Luigi Zorcolo  

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

OGGETTO Centrifuga Eppendorf mod. 5702 

IMPORTO € 3.163,00,00 + 22% IVA 

CONTRAENTE MICROTEC S.R.L. 

RAGIONI DELLA SCELTA Congruità dell’offerta e minor prezzo 

CODICE CIG B28D7FCEC2 

CODICE CUP F53D23006920006 

RIFERIMENTI CONTABILI RICPRIN_CTC_2023_ANGIONI 

RUP 
Incaricato alla firma del contratto 
d’acquisto/buono d’ordine 

Dott. Alessandro Figliola 


		2024-07-23T13:14:29+0000
	LUIGI ZORCOLO




